
 
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Câmpus Camboriú 

 
PORTARIA Nº 145/GDG/IFC-CAM/2015, DE 18 DE MAIO DE 2015 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Camboriú, no uso de 

suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, para constituírem a Comissão do Processo 
Seletivo Discente 2016 do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Camboriú: 

 
a) Comissão Central 

                       Servidora SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1105264, como Presidente; 

Servidora CATARINA DE FÁTIMA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Administradora, Matrícula n° 1788051, como Vice-Presidente. 

 
b) Subcomissão de Infraestrutura e Logística 

Servidor ANTÔNIO JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 3159543; 

Servidora CRISTALINA YOSHIE YOSHIMURA, ocupante do cargo de Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 1504842; 

Servidora DANIELE SOARES DE LIMA, ocupante do cargo de Professora de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2183790; 

Servidor FABIANO ENDRES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Matrícula nº 1034667; 

Servidora INDIANARA DALAGO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
Matrícula nº 2215601; 

Servidora IRLEI BRANDL TISCOSKI DA SILVA, ocupante do cargo de Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matrícula nº 2053724; 

Servidora JÉSSICA MOTTA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
Matrícula nº 1757282; 

Servidor JOECI RICARDO GODOI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, 
Matrícula nº 2155492; 

Servidora JULIANA GRANDI, ocupante do cargo de Médica Veterinária, Matrícula 
n° 2155093; 

Servidor LÉO SERPA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula nº 1098675; 

Servidor LUAN NOBERTO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, Matrícula n° 2155483; 

Servidora SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1757038; 

Servidora VENÂNCIA PEREIRA MELO, ocupante do cargo de Cozinheira, 
Matrícula nº 1160148. 

 
c) Subcomissão de Tecnologia da Informação 

Servidor CARLOS ALEXANDRE PORTO, ocupante do cargo de Técnico em 
Tecnologia da Informação, Matrícula nº 1760072; 



 
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Câmpus Camboriú 

Servidor GENÉSIO JOÃO CORREIA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, Matrícula nº 1758674; 

Servidor GUSTAVO COSTA MEIRELES, ocupante do cargo de Técnico em 
Tecnologia da Informação, Matrícula nº 2009443. 

 
d) Subcomissão de Comunicação e Divulgação 

Servidora ANDRESSA GRAZIELE BRANDT, ocupante do cargo de Supervisora 
Pedagógica, Matrícula nº 1761694; 

Servidor EDUARDO ABEL CORAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2919719; 

Servidora LETICIA LENZI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2103747; 

Servidora MARIANA PICKCIUS CELANT, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Matrícula nº 2125701; 

Servidora MARÍLIA CRISTIANE MASSOCHIN, ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula nº 2010770; 

Servidora ROBERTA RAQUEL, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1812901; 

Servidora SANIR DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1308378. 

 
e) Subcomissão de Coordenadores de Cursos Técnicos 

Servidor ADRIANO MARTENDAL, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2771288; 

Servidora ANA ELISA FERREIRA SCHMIDT, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2103667; 

Servidora FLÁVIA DE SOUZA FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2141010; 

Servidor GIANFRANCO DA SILVA ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n° 2372553; 

Servidora IVANNA SCKENKEL FORNARI GRECHI, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1461863; 

Servidor LUIZ ÁLVARO MONTEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n° 1567643; 

Servidor MARCOS ALEXANDRE HEINIG, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 3277873. 

 
f) Subcomissão de Coordenadores de Cursos Superiores 

Servidor ANDRÉ FABIANO DE MORAES, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1445348; 

Servidor ANGELO AUGUSTO FROZZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n° 1802479; 

Servidora LUCIANE GRANDO DORNELES UNGERICHT, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1811380; 



 
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense – Câmpus Camboriú 

Servidora MELISSA MEIER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1988103; 

Servidora MOEMA HELENA KOCHE DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo 
de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1425650. 

 
g) Subcomissão de Inscrições e Informações 

Servidora CARLA MACHADO DE SÁ STEIN, ocupante do cargo de Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula n° 1843353; 

Servidora ELIANA MARIA FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Telefonista, Matrícula nº 1075327; 

Servidora LÍVIA DA SILVA PERENHA VETTER, ocupante do cargo de Professora 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2182509; 

Servidor ROBINSON FERNANDO ALVES, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula nº 1758606;  

Servidora SANY REGINA SARDÁ JUSTI, ocupante do cargo de Tradutora e 
Intérprete de Libras, Matrícula nº 2774392; 

Servidora TEREZINHA PEZZINI SOARES, ocupante do cargo de Secretária 
Executiva, Matrícula nº 1801689; 

Estagiário FAUSTO HENRIQUE MORAES VIEIRA DA SILVA, discente do curso 
de Licenciatura em Matemática, Matrícula nº 114111107. 

 
h) Representante da Assistência Estudantil 

Servidora NELZA DE MOURA, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula 
nº 1812872. 

 
                   Art. 2º A participação do servidor em uma subcomissão não o impede de colaborar com 
as demais, quando necessário. 

 
Art. 3º Conceder uma carga horária de 2 (duas) horas semanais à servidora LETICIA 

LENZI. Aos demais docentes, atribuir carga horária de 4 (quatro) horas semanais. 
 
Art. 4º Determinar o prazo de vigência desta portaria até 31/03/2016.  
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
ROGÉRIO LUÍS KERBER 

Diretor-Geral  
 


